
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3634 / 2023 - CMCC (11.01.11)

Nº do Protocolo: 23006.019184/2023-21
Santo André-SP, 30 de agosto de 2023.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal
do ABC, os Coordenadores de Disciplinas de gradução para o
terceiro quadrimestre de 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeada pela portaria nº 935, de 24 de
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando:

os ar�gos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de disciplinas para o terceiro
quadrimestre de 2023:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear Rodrigo Fresneda

MCTA002-17 Algoritmos e Estruturas de Dados II Carlo Kleber Da Silva Rodrigues

MCZA035-17 Algoritmos Probabilís�cos Jair Donadelli Junior

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores Rodrigo Izidoro Tinini

MCTA037-17 Banco de Dados João Marcelo Borovina Josko

BIS0003-15 Bases Matemá�cas Erika A. Rada Mora e Rodrigo Roque Dias

MCTB009-17 Cálculo Numérico Juliana Berbert

MCTA008-17 Computação Gráfica Harlen Costa Batagelo

BCM0506-15 Comunicação e Redes Alexandre Donize� Alves

MCLM001-23 Educação Esta�s�ca Ailton Paulo de Oliveira Jr.

NHZ5020-15 Educação Inclusiva Ana Paula Silva Cantarelli Branco

Estágio Supervisionado em Computação Emilio de Camargo Francesquini

Estágio Supervisionado em Matemá�ca III (Nível Médio) Marcia Aguiar

Estágio Supervisionado em Neurociência I, II e III Patrícia Maria Vanzella

MCZB035-17 Evolução dos Conceitos Matemá�cos Rita Santos Guimarães

MCZB036-17 Filosofia da Matemá�ca Virginia Cardia Cardoso

BCN0402-15 Funções de uma Variável Bóris Marin e Majid Forghani

Página 52

Boletim de Serviço nº 1276 
12 de setembro de 2023



BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis Sandra Maria Zapata Yepes

MCTD021-18 Fundamentos de Álgebra Elisabete Marcon Mello

MCTD023-18 Fundamentos de Análise Amarildo Aparecido dos Santos

BCN0404-15 Geometria Analí�ca Celso Nishi e Hengameh Raeisidehkordi

MCTA014-15 Inteligência Ar�ficial Fabricio Olive� de França

MCZB018-13 Introdução à Modelagem e Processos Estocás�cos Saul de Castro Leite

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Esta�s�ca Erika Alejandra Rada Mora

BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias Gisele Duca� e Rafael Vilela

NHI2049-13 Lógica Básica Maria Das Graças Bruno Marie�o

MCZA014-17 Métodos de O�mização Mituhiro Fukuda

BCM0504-15 Natureza da Informação Cris�ane Maria Sato

ESTG013-17 Pesquisa Operacional Geiza Cris�na da Silva

MCZA038-17 Prá�ca Avançada de Programação Cláudio Nogueira de Meneses

MCTD018-18 Prá�cas de Ensino de Matemá�ca III Vivili Maria Silva Gomes

BCM0505-15 Processamento da Informação Francisco Assis Zampiroli / Paulo Henrique Pisani

MCZA017-13 Processamento de Linguagem Natural Alexandre Donize� Alves

MCTA017-17 Programação Matemá�ca Aritanan Borges Garcia Gruber

Projeto de Graduação em Computação I, II e III Alexandre Donize� Alves

MCZA025-13 Segurança em Redes Rodrigo Augusto Cardoso da Silva

MCZA046-17 Semân�ca de Linguagens de Programação Mario Leston Rey

MCZD008-18 Seminários de Modalidades Diversas em Educação Matemá�ca Vivili Maria Silva Gomes

MCZD009-18 Seminários de Pesquisa em Educação Matemá�ca I Marcia Aguiar

MCTA027-17 Teoria dos Grafos Carla Negri Lintzmayer

Trabalho de Conclusão de Curso em Matemá�ca I, II e III Erika Alejandra Rada Mora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no bole�m de serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 16:37 )
TATIANA LIMA FERREIRA
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CMCC (11.01.11)
Matrícula: 1676320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 3634, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2023 e o código de verificação: 6d8ae95c26

Página 53

Boletim de Serviço nº 1276 
12 de setembro de 2023


